[image: ГОСТ Герб Конгур]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОТОШИНО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 22.08.2024 № 577/67

О проекте решения Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Лотошино Московской области»

 	В  соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Лотошино Московской области, Совет депутатов городского округа Лотошино Московской области
р е ш и л :
1. Одобрить проект решения Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Лотошино Московской области» (приложение).
	2. Главе городского округа Лотошино Московской области Долгасовой Е.Л. инициировать и организовать проведение на территории городского округа Лотошино Московской области публичных слушаний по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав городского округа Лотошино Московской области.
	3. Опубликовать настоящее решение с приложением в газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Лотошино Московской области в сети «Интернет».

Председатель Совета депутатов
городского округа Лотошино                                                         И.О. Круль

Глава городского округа Лотошино                                              Е.Л. Долгасова
[bookmark: _GoBack]ВЕРНО:

Разослать: Совету депутатов – 20, Главе городского округа, заместителям главы, юридическому отделу, прокурору Лотошинского района, ГАУ МО «Издательский дом «Подмосковье», общему отделу, в дело.

                                                    Приложение
                                                                                к решению Совета депутатов
                                                                                 городского округа Лотошино
                                                                  Московской области
                                                                                  от «22» августа 2024 №577/67

          ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОТОШИНО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от ________2024г.  № _______

О внесении изменений и дополнений в Устав
городского округа Лотошино Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1
«О средствах массовой информации», Уставом городского округа Лотошино Московской области, Совет депутатов городского округа Лотошино Московской области
р е ш и л :
1. Внести в Устав городского округа Лотошино Московской области, принятый решением Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области от 04.03.2021 №217/20 (в редакции решения Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области от 28.03.2024
№ 539/63) (далее-Устав)  следующие изменения и дополнения:
1) в статье 50 Устава («Вступление в силу муниципальных правовых актов городского округа»):
а) наименование статьи 50 изложить в новой редакции:
«Статья 50. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов городского округа»;
б) абзац второй части 2 изложить в новой редакции:
«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает городской округ Лотошино, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.»;
в) первое предложение первого абзаца части 3 дополнить следующими словами: «или первое размещение его полного текста в сетевом издании - «Официальный сайт администрации городского округа Лотошино Московской области» (доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: XN--E1AFIJDA1A3CYB.XN--P1AI (лотошинье.рф), свидетельство  о государственной регистрации средства массовой информации: серия Эл № ФС77-87589 от 10.06.2024).».
г) абзац второй части 3 исключить;
-в абзаце третьем части 3 слова «официального опубликования (обнародования)» заменить словом «обнародования»;
- в абзаце третьем части 3 исключить второе предложение;
д) часть 4 изложить в новой редакции:

«4. Устав городского округа, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав городского округа подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).
Глава городского округа обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований.»;
е) дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается настоящим уставом и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.
Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:
1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, муниципальных библиотек, муниципальных учреждениях, других доступных для посещения местах).
Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в сети Интернет и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования правового акта главы городского округа Лотошино.».

       2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области.
3. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании и разместить на официальном сайте администрации городского округа Лотошино Московской области в сети Интернет.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования.

Председатель Совета депутатов
городского округа Лотошино                                                         И.О. Круль

Глава городского округа
Лотошино                                                                                          Е.Л. Долгасова

image1.png